ptat eam ipsam vitionem, ad quod deinde  
 vlcus, præ inflammatione, & dolore, par-  
 tim attracti, partim quæ à natura transmissi,  
 concurrunt humores, qui primò à vicinio-  
 ribus partibus, & à capite præcipuè, à toto  
 deinde influunt, ad quem locum, tanquan  
 in focum peruenientes, aduruntur; & à ve-  
 nefica virtute ibi existente, præ sui actiuita-  
 te, in eius delateriam naturam vertuntur  
 hinc venenositas crescit, vlcus dilatur.  
 serpit, & in maiorem pùtrilaginem abit.  
 augetur inflammatio, tument, & compri-  
 mantur fauces, febris inualescit sympto-  
 mata sæuiora redduntur, quo vsquè com-  
 municata venositate per asperæ arteriæ se-  
 mitas ad cor, pereat animal. Multoties\*  
 enim vlcus hoc, multis prauis humoribus  
 concurrentibus, à cacochimo corpore, vel  
 à praua victus ratione genitis, ibiquè, ob  
 malam eius dispositionem venosioribus  
 redditis, celerrimè vlceratam particulam  
 in cangrenam, & sphacelum vertunt (id  
 præstat etiam improporionatus, & malus  
 causticorum medicaminum vsus, vt inferius  
 dicemus) vel quia particula laxior, & tanto  
 robore, insitoquè calore ditata haud fit;  
 minus ob id resistit, hinc à maiori virulen-  
 tiæ actiuitate, robur illud exile, insitumquè  
 calidum resoluitur, & ad mortem particula  
 deducitur.

\* *Vlcera hæc quo  
 modo in cangre-  
 nam abeant.*

Ne-

**N**Equè in Esthaticam admirationem animum nostrum implicemus, quando scilicet huius morbi causam vniuersalem, vitiatum nempè aërem, perpendimus; quo mortales omnes ad respirationis vsum necessariò vtuntur; & ex eo tamen pueri, & non grandiores, & in particulis illis tantum, & non in alijs afficiantur.

*n lib. 4. cap. 46.*

**E**quidem dubitationi primæ Actius respondet morbum hunc communem omnibus esse, licet pueros magis afficiat, cuius talia sunt verba [ Fiunt autem frequentissimè pueris, atquè etiam ætate iam perfectis, maximè his, qui vitiosis humoribus abundant ] & re verà ita quotidie obseruamus; cuius rei, haud occulta nobis causa esse videtur. Si verum est etenim omne agens in benè dispositum passum agere, sunt magis dispositi pueri ad malignam quamcumq; impressionem suscipiendam, quam natu grandiores.

*Tueri cur magis  
hec morbo labo-  
rant, quam gram-  
dioces.*

**P**rimo, \* quia pueri calidi, & humidi sunt, & ob inordinatam victus rationem, plurimis excrementis abundant, ob idq; in eis facilius putredo, & quæuis venenosa impressio introducitur.

**S**ecundò, cum calidi, & humidi sint, carnem teneram, substantiam corporis roridam, nec non cutim corpus vniuersum vssilentem raræ texturæ admittunt, & pro-

pte-

peretâ malignam quamvis impressionem, instar characteris ad ceram facilius suscipiunt.

**T**ertio, quia pueri teneris, molliorisue totius habitus sunt, ideo eorum calor, roburq; cunctis particulis insitum stabilitibus, firmisq; radicibus, instar plantæ nuper natae, firmatum adhuc minimè est. Hinc resistere nequens à vel minimo contrario agente superatur, atque resolvitur, & particula, in quam occursum ille irruit, labescit. Grandiores autem cum pueris symbolecta-tem habentes in easdem miseras incidunt.

\* Cæteri autem ætate prouectiores, cum humidi minimè sint, carnem duriorē, substantiam firmiorem, cutis texturam densiorem, robur, innatum calidum, spiritusq; insitos cuiusque particulae magis fixos admittant; contrarijs occursum, malignisue impressionibus, magis resistunt.

**A**ddit alteram rationem o Areteus, quia pueri, tum ob copiosum calorem, tum ob eorum instabilitatem (semper enim saltant, currunt, vociferant) maioris aeris respiratione indigent; & ob id plurimum aeris ingressum recipientes magis, quam grandiores, maligni illius vaporis in aere vagantis, maiorem copiam suscipiunt; cui inde ob prædictas rationes resistere nequeunt.

**O**bjectiōni postea secundæ, quæ non paucam admirationem parit (cur

G sci-

\* Grandiores cur  
nō adeo hoc mor-  
bo afficiuntur.

o lib. 1. cap. 9.

\* Tonsillæ cur  
in hoc morbo ma-  
gis afficiantur.

scilicet vitiosus aër per alias partes etiam  
transiens, non illas, sed tantum has lædat. &  
plurimis rationibus respondetur, & quia, ut  
superius diximus, ingrediens copiosus aër  
per amplum oris ambitum, resistentiæ non  
patitur, nisi in faucium ostiis, quarum par-  
tes Antiades præcipuè sunt, in quas copia-  
sus aër per inspirationem violenter attra-  
ctus, præq; viarum angustia impeditus, &  
veluti obrutus, præcipuè quatitur; quibus,  
quod in aère malignum est, facilius in hæret;  
& licet per angustos narium meatus, aër  
etiam violenter attrahatur, & noxam ibi ul-  
lam inferat, id certò contingit, quia cartila-  
ginei, frigidi, & duriores ductus illi existunt;  
licet in aliquibus delicatioribus puerulis in  
naribus cacoethe hoc vlcus obseruatum sit.

\* Nares cur pri-  
marie etiam in  
hoc affectu affi-  
ciuntur?

**S**ecundò, licet tota interna oris regio,  
per quam aër ingreditur, propter sen-  
sum gustus, tenuissima membrana induatur,  
durior ea tamen est, quæ tonsillas coope-  
rit; & propterea magis illa, minus hæc resi-  
stit.

**T**ertiò, nè dum tonsillæ laxa tunica, sed  
molliori, laxiori, & spongosa carne  
constant; obidquè cuiusuis maligni vestigij  
susceptiua, faciliorsquè corruptionis exi-  
stit; & tantò præualet ratio, quantò de pue-  
ris pertractatur. Concludamus igitur mor-  
bum hunc à causa externa immediatè, &  
pri-

\* Vera huius  
morbi causa  
qualis.

primariò in tonsillis produci, ac si illis particulis à venenoso animali morsus fuerit inflictus.

**PATHOGNOMONICA SIGNA, VLCE-  
ra hæc ab alijs ulceribus distinguuntur,  
exploduntur. Caput V.**

**T**, nè in aliorum errorem incidatis, maligna hæc ulcera, ab alijs tonsillarum ulceribus distinguere nescientes, totamquè indè ægrotantis familiam perturbetis, distin-

guentia signa vobis meritò adducam: ulcera igitur tonsillarum, columellæ, & faucium, vel benigna, vel pestilentialia, vel gallica esse possunt.

**B**enigna\* tonsillarum ulcera, morbum hunc non constituentia, ex salsa cerebri destillatione fiunt, quæ ab Acriadibus ad cerebri excrementicias humiditates alliciendas ita constitutis, fugitur; atquè cum humiditas illa salsa, aliaquè acris materia per magnam ossis sphenoidis glandulam descendat, meritò ipsis exterius affertur, quæ cum erodens sit, sed non inaligna, externam, & superficialem partem tonsillarum

\*Ulcerà benigna tonsillarum à qua causa fiunt, & quomodo.

\* *Vlcera benigna tonsillarum, quomodo distinguuntur a pestilentialibus.*

p lib. I. cap. 9.

excōriat; & ideo \* *Vlcus profundum non conficit; inflammationem nullam, vel minimam parit; non tumorem, nequē internum; nequē externum, non dolorem; non malignam febrem, non sorditiem, non escharam, non fetorem, non maligna symptomata; nequē mortem inducit; de quibus verba faciens. p Arctæus dixit: [Mitia quidem sunt munda, exigua, non altè descendentiā, non inflammata, dolorem non excitantia.] quod si aliquod super vlcus conspiciatur, putrilaginosum non est; nequē profundum, & escharoticum, sed slegma falsum potius ibi exiccatum inuenitur; quod ex gargarismate, & ablutione facilius abstergitur, vlcere inde rubra carne circumfuso manente.*

\* *Vlcus pestilentialiale tonsillarum quomodo cognoscitur, & fiat.*

**A**T \* *pestilentialiale tonsillarum vlcus, cum ab incluso maligno vapore in earum centro ibi focum; vitionemq; inducente producat, vt diximus; meritò profundum, sordidum, eschara indutum, latum, serpens, grauè olens, magna cum febre, virium iactura, prauisq; symptomatibus associatum obseruatur; de quo vberimè Arctæus, & Aetius inter antiquos, & multi recensiores scribes dixerunt; & nos quidem satis, superquē in huius Consultationis exordio verba fecimus, quæ ad hunc morbum cognoscendum plurimam valent.*

Vlcus

**V**ulnus & deinde gallicum pedetentim  
 ut si alijs quidem gallici morbi sym-  
 ptomatibus associatum, inflammationem  
 nullam, tubercum aliquando vel minimum  
 circumfusum admittit, febrē non parit, pul-  
 sium debilitatem non facit, lethalia sympto-  
 mata non inducit, suffocationem, mortemq;  
 non affert, diuturna sunt syphillidis ulcera;  
 & licet profunda, & serpentina fiant, lento  
 pede progrediuntur.